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]OSÉ ER]VANE DA SILVA
SEC. [4UN. DE OBRAS, URBAN.
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TRANP,TRANS

NOTA DE EMPENHO 1AO9OOO1
It4aranháo
côverno l,runicipal de Bom Luqar Data:78109 12024
secretari a Municipal de obrás, tlrban.Transp.Trâns
Éiercíiio de 2024' uodalidade: global



.ES'rADO DO M.ARANHÃO
PREFDII'L,RÁ T,IUNICtrPÀL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

§

1r

I" TERMO ADITIVO DO CONTRATO N" 19O9O1OO9/2023
DTSPENSA DE LTCITAÇÃO N"00sn0i3

A PRE,FEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, PESSOA JUrídiCA dE dirEitO PúbIiCOintemo, com sede e loro na Rua.Mano^el S", 
".". SÀ,..n'r.o CEp: 65.704-000. CN'J (MF)N" 0l .6 t 1 .4001000 t-04. por meio da Secrerariu úrri;ü;i;" obras nesre ,," ;;;;;á;

U:_g.!:rrgg de despesas, o Sr. José Erivane di iituu t_ago, NOMEADO PELAPORTARIA N'O7I/2023, DE 20-DE SETEI\4BRO 

'E-,OZS, 

PUBLICADA NO DOM-doravante denominado CoNTRATANTE, 
" 

o 
"*p...u, .in íÀii-q-úe.-nÃ .il;;il:

9-rlfrto Bogea' 247 - sara A, cenrro, cEp. 6i.i i 5-ô.ó.-r-ago aa pedra - MA, inscrita noCNPJ sob o no 38.1J7.()s0/0onl:lg.J:.f.:,_1.r"p."..nt.d, p"t; ..;;;;.;.r,il; üi];;:]!9NATA RANGEI- FERNANDES srReuEiRA, p""Ja-.. da cédula de identidade n"0240386920024 e dc cpF n'05E.943.063-7d. qrurrt"u!ã. .ãcontrato inicial, dererminarampor meio deste, alterrLr o rerLricro contÍaru- coirsrrbst;r;'iciado nas seguintes cráusaias:

CLÁUSULÀ PRIMEIRA - Do OBJETG

O presente TERMO ADiTIVO rÉn1 ,oi obj(t., a piotrogação do COi\TRATO N"19090fia9/2023, CELEERADO EN'íRE z{-pREFEITURA MUNICT},AL nr soú
!yGAR,e a empresa: J R F slReirlliil{, cN"úi N'38.r37.090/0oor-:0, pnriíaçáo
DE SERviÇrJS N,{ FLABOR{ÇÂ0 ilti :,,iíJJEI.OS t)F OBRAS E SERVTÇOS ÉÉENGENÉIARIA CIVIL E ARQUIT'E'Ii,Jli,i. -3.(]OJ\,íFANHAMF]NTO OE PNôJSTóã
ESTADUAIS E FEDERAIS DO ML,'NIç-íFiO DFi BOM I_TJGAR _ MA, pelo pr_"7"1;
(cioze) meses corridos. Conforme D;Sl,r-.NSA fi;. t.i<,liAçÀO N"009i20i3.

cLÀusuLA SEGUNDA _ t)os pRAZos PARA ExECUÇÀo Dos sERvrÇos.

. . O lr.r1u de cxeouçãc dos seniçcs c de l1 1J.rzc) ..tr,--jesr ccnlados a partir da data da
celebração dc ieLrr. aditivo, nos '!ermú., (i(; Ári. t,a'i. c:t i-;:r 14.133i2ú21_ passando a valer
de l8 de setemtrro ie2024 a iB çrr: sercr:rir;.o tle 2it2i.

cl,ÁusulÂ ]'ERCÊiI{A -, t -4, DCr I AÇ.r(, {rttr, .i.r r ãr\i'IÁRIÀ

-. A despesa decJrrÉiitc ,.r'a iilcsenie ail.-ra;ãu i.,irci. à coÍta dá seguinte Doração
0rçant.-ntária:

ORGÁO: a!rti.,.o ',
LJNIDADE (iL]SI-ORA: 9 !.e,:. lviun.,ie Obra:-, Urban, Transp

ii:l
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'.lltiiC?('2 !.':!" :.a.2úi1.00
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[5?Âi]o i](J ]IARANHÃO
PREFEITURA NIUNICIP,{L DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

FONTE DE RECURSO: I s00000000 Recursos não vinculados de
rmpostos

CLAUSULAQUARTAJ

BÔ[4 Lt"rGAR - MA, ri8 disetem bro de 2024.

PREFEITURA M AI, i]E EiOM LUGAR-MÁ
JOSE ER I NÊ D,{ SII,VA LAGO

Pí,) AR.lê. :ro 071/2t 23
SecreráÍio Miun. de Otrràs^ Lirhanisnto, .fransporte 

e Trânsito
Cont,atante

TESTEMU

r) .. pt- ?.-&_ !.t J. 06 < --i=.*)

(.'PF- 7 4St4 t^z2) -oJ

perman.ççem. inalteradas as demais -cláusulas d.J Con1rato. a que se refere o presenteTermo Aditivo. .'' ',-'--

E por estarem justos e contratados, firmam'à pi"r",rt" uditiuo, ern 3 (três) vias deigual teor 9 f9rma, p€ra que surtam os seus eçi165_1pgi;.. ---',-

-

ir stRQU}jlRr,.
CNPI N" :iE. I 31.09ú,'i)C.!t i -30

íla,iti,Í,iiiiâ
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ESTADo »o nnrulvsÁo
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C-N.P.J.: 01.611.400/000r-04

TERMO DE R,T]CEBIMENTO PROVISORIO OO8/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Contrato no l 90901 009/2023

Côntratadâ J R F SIRQUEIRA CNPJ 38.137.090/000r -30

N'da OS 202401 I 55

Data da emissão 20,0912024

Nota Fiscal N" 0000017

Data da emissão z1it0/2024

oB.tETO

Prestaçâo de serviços de elaboração de projetos de obras e serviços de engenharia
arquitetura, acompanhamento de projetos estaduais e federais. :1:]
iteln Descriçáo

i Elaboraçâo de projetos de obras e serviços de

enqenharia civi I e arquitetura.
tspecificaçào: contratâçã0 de enpresa especializada
pa'a elaboraçào de projetos de obras e ;e"viços de

eaqenharia civil e arquitetura, aconparhalento de

orõietos estaduais e federars oe rírlÊresse deste
iunicipio de Borl Lugar - iiaranháo

Marca Quant. /unidade

i,0000

vlr.unitário(R$)

4.850,00

vlr.total (R$)

4.850,00

TOTAL 4.850,00

Ernail: municipiobornlugar(@grnail.com - siie: bomlugar.ma.gov.br

ReÍerência: lnciso XXl, Art.2e, e alínea "a", inciso ll, art.33, da lN SGD/ME Ne U2019]

I - II}ENTIFICÂÇÀO ]



Por este inslrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 33, inciso ll,
alínea "a", da IN SGD/ME n" 0l/2019, atualizada pela IN SGD/ME n" 3ll2021, que a
prestação de seruiços elaboração de projetos de obras e serviços de engenharia civil e

arquitetura. acompanhamento de projetos estaduais e federais, correspondentes à
OS/202401155 acima identificada, confonne definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimenro definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contratuais. desdc que não se obsen,em incontbrmidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Tenno de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por pârte da CONTRATADA.

Vinicius Níachado Santcs
I\{atrícula: n' 2249-1

Bom Lugar, 21 de outubro de 2024

2

ESTADO DO NIARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.611.400/0001-04

l

Email: municipioborr.rlugar@grnail.corn - site: bomlugar.ma.gov.br
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Estado do $aÍanhào

SECRETÀRIA MUNICIPAL DE O8TAS, URSAN . TRANS P. TP'ANS

Rua Manoel severo, 5/N, centro

01.611.400/0001-04

ORDEN4 DE FORNECIMENTO NO 202401155

] R F SIRQUEIRA

Rua Cel. Pêdro Borgea, 24i, sala A

centÍo - Lago da Pedral,lA

Assunto: pRtsrAÇA0 0E sERvIços NA ELABoRÂçAo DE pRolETos 0E 0BRAS E SERVI(os 0E ENGENHARIA cIvIL E ARQUITETURÀ, Aco|iPANHAilEli[o DE

PROIETo5 ESÍADUAIS E FEDERAIS DE ITiTERESSE OESTE r4tll'l1clplo pE B0r'! l-.utR.: [lÂRÂilJrA9'

. 1.
prgcess6 de coúprai cgntrataçáo direta nà rrrôdalidade oispmia díilcitaçào no 009.2021-DL - conÚato ro 190901009/?02i

Prezado(a) Senhor(a),

co11 vista ao consjqnadg no certane d0 processo acina (itaoo, reàlizaCo n0 dia 15/09/2023, enrp€úo n0 18090001, autorizan0s 0

ioin,,i*nto do(s) órodr,to(s)/serviço(s), corfor,ne consignaoo na ata oos trabalhos € ía proposla comrcial conforne a seguir:

1tefi Des(ri çâo l{arta Quant./unidade vl r. uni tário(Rt) vlr.total(RI)

1 SERV]çOS DE ENGEI{HARIA CIVII" E ARQUIÍEIURA,

ÂCCI1PANHÀI.IENTO DT PRO]ETOS

Espec'ificação: PRESÍACÁ0 Dt sERVIços l1A

ELABORAçÀO DE PRO]ETOS DE ONTÁS E SERVIÇos DE

EI.IGTNHÀRIA CIITL E ARqÜITETi]RA,

ACOIIPAI{HAI.IEIITODEPROJETOS ESTÂDI,]AIS E

FEOTRÂIS DE INTERESSE DESTT t'lUNlCÍPiC DE SO+4

LU6ÂR -l,tÂRNHÀo.

1,0000 4,850,000 4. E50,00

ToÍÁL . : 4.850,00

FORMA DE PAGAMENTO

0 paganento sor|lente será realizado mdiante as coiíprovaçôes das- e§|tlas regularjdades exigidas para habilitaçào dà e|Ilpresa n0

Paq.: Ú001

ESPECTFTCAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADoS

0(, proouto(s)/serviç0(s) oevera(âo) ser(ern,) errreEr,e(s)/'ea'lrzado(s) -'gua'lftnre 
c0Í\0 consta.na Proposta cone.cial ()ferecida

* 
";;ã;;";õ;.icoriiàitao 

oi,.iii'nr-rioili.i. óisÀniu ae Liciàiae-no 009.2023-DL ), indicafdo a rnarca' a especificação

iorpi,ii.-o-pr.i. l, iiiia.a, indicando a especifi(açáo completa rjo(s) produto(s)/serviço(s).

A nota fiscal deverá ser emitida eíll noae d€ SEcRfiARIÀ [{uNIcIFAt Dt oBRÀs, uiBN.TRAllsP.TRÂNs, situada na Rua Manoe] severo,

s/t, centro, inscrita no c.N'P.1. sob o n0 01. 611.400/0001-04 '

F.ica esc]arecido que 0 preço proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

fretes c'ín riscos e demais encarggs qru-iniiOur'rUt,0s nesnros, inclüsive, st for" o caso, fica facultado a apresentação de sequro

àoiiipiáJrtoiijTr.rri ço 
(s) em cárnpanhla idônea, à crjtÉri0 d0 c.ntratad,, ficando sob suàs expensas,



Í



l:*

dia da licitaçáo/contrataçã0 direta.

Apr0veitamos para apresentar as nossas cordiais saudaçÕes.

LOCAL DE ENTREGA

Á náo entrega do(s) produto(s),/serv'iço(s), perfeitos e em condiçôes de pleno uso inediato, implicará nas sançô€s previstas na

lei n" 14.133/2021 - t-ei de Liritações e suas alteraçôes.

Bca Lugar-MA, 20 de S€reinDro de 2C24

105É ERIVATII 0À SIrVA rÂGo

SECRETÁRIO O! OBRAS

SECRÊTARIA IUNICIPAL t,}E O8F}S, URBAN . TRÁNSP . IRÂNS

c. N. p. i. (llF). 01. 6 ii. 400/rC001-04

ciente e de acordo €nl 

-/'-/-.

] R F SIRQI]EIRA

c.N.P.l(I1D 38, 117,090/0001-30

Pag. : 000?



trL
§§$§l*§§filÂ & *§§§ul}§§§

A PreÍêitura Municipal de Bom Lugar - MA

A empresa J R F SIRQUEIR{, inscrita no CNPJ sob o n" 3 8.137.090/0001-30,

estabelecida a Rua Cel. Pedro Borgea, 247 - Sala A, Centro, Lago da Pedra - MA, por

intermédio de seu reprcsentante legal o.Sr- Eng. Civil Jhonata Raagel Femandes

Sirqueira, CREA MA n' 111928770-7, brasileiiro, r:asado. portador do RG sob o no

024038692002-4 e CPF sob o n". 05R.943.063-70, VEM SOLICITAR O PAGAMENTO

da NOTA FISCAL n'0000017, valor de RS 4.850,00 (qr.ratro mil oitoceÍIt§§ e cinquenta

reais), referente a prestâção de sewiços na elaboração de projetos de obras e serviços de

engenharia civ'il e arquitctura. accmpanhamellto dc projetôs estâduâis e federais de

i teresse deste município de bom iugar - rriaranhâo, conforme Contrato nô

19090100912023. Para tanto o pagamento deverá s,rr creditado à CONTA CORRENTE

N. 225E388G2, ,{GÊNCIA N' OOOI, BANCO 0260 _ NU PAGAMENTOS S. A,,

CHAVE PIX 38.137.090/0001-30, em nome de J R F SIRQUEIR-A.

Assinàdo de fonna digital por
JHONÀTA RANGEL FERNANDES

SIRQUEIRA:o5894306370

,ilo!âr.§à!s.lr.§xndsStr{*iÊ Dado§: 2024.'10 21 l4:14:27
EnsrJsih(iidl -03'00'

aR!.§ -$Àr' ll lti!?!{-,

J R F SIRQUEIRA
CNPI n' 38.137.090/000I-30

Jhonata Rangel Fernandes Sirqueira
(-PF no 05 g. * *+.**+_70

CREA - NlA n' i I 1928770-7
Proprietár'ro/Responsá ve I Tócttico

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO

Lago da Pedra i MA. 21 de outubro de 2024

-&
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al se rv
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4. 850.00
iço 17 Sé

388f9a52
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Nota tr sc
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O REF A NFS NO1

6lla 315 e 3
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Lugar, 21- de outubro de 2024 '

"UB
VINICIUS MACHADO SANTOS

L IQU I DANTE

ttlaranhão
Governo uuni ci pa1 dç qom lugar
secretaria [4unicipal de obiãs, urban.Transp.Trâns
Exercicio de 2024
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PREFEITURA DE LAGO DA PEDRA
GOVERNO DO POVO

PRESTADOR DE SERVI OS

E-[íAIL

TOMADOR DE SERV

MUNICIPIO DE BOM LUGAR

INSC, ESIAOUÁT

DISCRIMI O DOS SERVI OS

vALoR LlourDo

4.850,00

OESCRIÇÁO DAATIVIOADE OA PRESTAÇÃO

LC'll6: 0701 - CNAE: ?Íí2{/00. {7112-0100) ' Engênharia, egronomiã' 3grimensu.ã, aíquitêtuta. geolcgia, uÍbânismo, paisagismo e congênêrês.

0000017

oara DE ÊMtssÃo r{oÍÂ

2ii'lu2l24 13158:39

OATÁ DO FÂTO GERÁDOR

21t14t2024

AML ENGENHARIA E CONSULTORIA
NôlriE FANTASIA PRESTADOR

J R F SIRQUEIRA
RAZÀO SOCIAL PRESÍADOR

RUACORÔNEL PEDRO BOGEA. Nô 247, CENTRO, LAGO DA PEDRAMA, 65715000

stM 2083 í38.137.090/0001-30

CENTRO ADMINISTRATIVORUA MANOEL SEVERO, N'S/N, CENTRO , CEP 65704000, BOI\i1 LUGAR - l\44

TELEFONE

3623103501.611.400/000í {4

uNtc oEscRlÇÃo oo sERvtço

4.850,004.850,00UN 1 NA ELAaoRAçÂo DE PRCJEToS DE OBRAS E SERVIçOS DE
E ARQUITETURÂ, ACO iPANHÂMENTO DE PROJEÍOS ESTADUÀIS Ê

DE INTERÊSSE DESTE MUNICIPiO DÉ Soill I.UGAR ' MARANHÀO. PROCESSO DE COMPRÂ:
coNTRÀÍÀçÃo DTRETA lia MoDALTDADE r.rlsPENsa DE uel raÇÃo N'.009.2023oL - coNTRATo N'
í90901009/2023

CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO N'20240'II55

sERVtçOS

'20Zq

Vinici u§ Machado Santos

PRESTAçÂo DE
FEDERÂISEN6ENHARIA CIVIL

zn71 I lo I

E Ot mat"tiriu foram recebidos

El os Sen iços toÍam Prestados

E] As desposas Íoram Íealizadas

4.850,00
ENTOS S. A. CONlA n" 22583886-2 AGÊNCIA n'000i CIIAVE PrX 38.137 090i0001-30 J R F slRouElRABANCO O26C NU PACAM

oBseÂvaçÕEs

TMPOSTOS i/tUNtClPAlSIMPOSTOS FEOERÀS

129,e14-850,002,67611o0,00

INSS

0,00 0,00 0.000,00NÃO

DESCONTOS / DEDU s
DESC, CON0ICIONADO

R$ 0,00

OUTRAS INFORMA S

DESC, iNCONDICIONADO

Rs 0,00
DEDUÇÔES (Mátênâs e oulÍos)

R$ 0,00
oIJTRÂs DEDUÇÔÉS

R$ 0,00

LocÀL DÁ PlrEs-útÂo ao §ERVIÇo

LAGO DA PEORA - MAISS A RECOLHER PELO PRÉSTADOR

ESTE DOCUMENTO PODE SER VALIDADO NO SITE www.prefeituramodêrna'com'br
cóDtGo DE vALIDAçÃo r' 386f9a5777f92c02587954cô1ía3'15ê3

ASSINATURA DIGITALANTIGA - 5253e172d6ee884e7d7âd1c74521e416

VALOR APRÔXIMADC Dl]S TRIBUÍOS íBPT)

RS 652,33 (r3.45%)
NATU REZA DA OPÉRÀÇÃO

Tributado no Município

Recebi(emos) de J R F SIRQUEIRA o(s) serviço(s) indicado(s) à nota fiscal eletrônica de

serviço de número 0000017.

Data do Recebimento

NÚI,/ERO I.JOTÀFLSCAL

BAUHAUS SISÍEMÂS Ô

ldentiíicaÉo ê êssinatura do recebedol

0000017

lr

TcôMPTEMENTô l
I saren 
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CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome:JRFSIRQUEIRA
CNPJ: 38.137.090/000í-30

Rêssalvado o direito de â Fêzendâ Nâcional úobrar e inscreveí quarsquer dívidas de
íesponsabilidadê do sujeito passivo acima identificado que vierem a SeÍ apuradas, é certiÍicado que

não constam pendências em seu nome, Íelativas a créditos tributáíios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçõês em Dívida Ativâ da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão e válida paía o estabêlecimento malriz e suas Íiliais e, no caso de ente fedeÍativo, para

todos os órgáos e Íuncios públicos da âdministrêçáo direta â ele vinculâdos. Refere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abÍange- inclusive as contribuiçóes sociais previstas

na! alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho dê 1991.

A acêitaçâo desta ceÍtidáo está condiciúnada à verificeÇào de sua autenticidade na lnternet, nos

êndereÇos <http:írf!.gsv.br> ou < h tip:l/vúww. pgfn. go v. br>.

certidáo emitida gratuitamente oorn base na Poítaria ccnlr:rita r1FB/PGFN no 1.751, de 211012014.

Emitida às 08:39:51 do dia 231Q712O24 <horâ e data de Brasília>.

Válida até 1910112025.
Código dê controle da certidão: 993C.AAAE.ADDC.61ôB
Qualquêr rasura ou emenda invalidará este documento.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecrêtâÍia da Receita Fêderal do Brasil
Procuradoria-Geral dâ Fazênda Nacional



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITO

N'Certidão: 332737124 Data da Certidãoi 2610812024 í8:06:35

CPF/CNPJ 38137O9OOOO130 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei
v 

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, enr nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazentia Pública Fslâdual o direito da cobrança de dÍvidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 2411112024.

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.brl, clicando no item "Cêrtidôes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Debito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

t ata lmpressãoi 2610812024 18:06:35



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

No Certidão: 078299124 Data da Cêrtidão: 2OlOgt2O24 1 1:06:37

CPF/CNPJ CONSULTADO: 38í37O9OOOOí30

CertiÍicamos que, após a rcalização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a242, da lei

..- no 7.799, de 1911212002, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

''1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeilo passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 1911212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser contirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Cêrtidóes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi 2ologt2o24 1 1 :06:37

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA
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Cá'trâ
i,_ .'r I ].Ji :cÜ N{l14, i r À i: L:|.']FRrrr:

CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Râzão

ocial:
Endereço:

validade:14l10 /2024 a 1.2/ 11. /20?4

CertiÍicação Número: 2024LO I 4274255 50258827

Informação obtida em 2l/LO/2o24 14:11:05

38.137.090/ooO1-30

J R F SIRQUEIRA

RUA CEL PEDRO BOGEIA 247 SALA A / CENTRO / LAGO DA PEDRA / MA /
65715-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, ceftiíica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico FGTS.

o presente Certificado náo servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribüições e/ou encargos devidos,
decor.entes das obrigações com o FGTS.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em
condicionada a verificação de autenticidade no site dô
www,caixa.gov.br

Lei esta
Caixa :

I



contadÕs da data

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBIÍos ERABjA].HISTÀS

Nome: J R E SIRoUEIRA (MATRIZ E EILIAIS)
CNPJ: 38.137.090/0001-30
Certidâo n": 12582994 / 2024
ExpediÇâo: 2L/LA/2A24, às 14 :1I:53
validade: 19/04/2A25 - 180 (centô ê oitenta)
de sua expediÇão.

dias.

Certifica-se que J R E srRgüEÍRÀ (MATRrz E rrl.rÀrs), inscrito(a) no
CNPJ sob c no 38.137.090/0001-30, NÃO CONSTÀ como inadimplente no
Banco NaciÕnal de Devedôres Trabaihistas.
Certidâo ernitida côm base nos aris. 642-A e 883-À da ConsolidaÇão
das Lers do Trabafho, acrescen-Lados pê1ês Leis ns." L2.440/20L1 e

L3.467/2071, e no Ata AL/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados consLantes desta CeuLidào sào de responsabilidade dos
Tribunais do Tr:abalho.
No caso <le pessca jur:idica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus e s tabelecimen.o s / agênclas ou filiais-
À aceitaÇAo destâ certidão conCiciona-se à verificação de sua
autentlcrdade no portaf do TribunâI Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www . tst.jus.br).
Certidâo emitida gratuitamente '

I}ITORMAçÃO IMPORTÀNIE
Do Banco Nacional de Deveciores Trabalhistas constam os dados
necessários à idencifj-caÇào dàs pêsscas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a JustiÇa cio Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenat-ória transiLada em julgado ou em

acordos judicia-is trabalhistas, j-nclusive no concernente aos
recolh.imentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinaios em lei; ou dêcÕrrentes
de execuÇão de acordos firmados peranLe o Ministério Público do

Traba.Lho, Conlissão de Conciliação Prévia ou demaís titulos que, por
disposlção legal, contive: f orça exe cuL.i\'a.
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G337 21 162399À5221
2111012024 16:27 40

56

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agêncra

Conla corente

CÍeditado

Banco

Agéírc,a (serr DV)

Conta coÍrente (com DV)

CNPJ

Nomê favorecido

Êinalidadc

Número documenlo

DestinaÉo

Datâ lransíeénc6

'C' ' CNPJ diíerente

AutcnúcaÉo SISBB

528-2

34221-1 PM BOM LUGAR IPVA

260 NU PAGAMENTOS. IP

,

22583aA62

3A 137 090/0001-30

J R F SIRÔUEIRA

CREOITO EM CONTA

102 101

4.850,00

0

2111012024

Íransaçáo eÍetuada com sucesso

Transaçao eíetuada com sucesso por

DDOEE5E8DCB655F7

JÉ664331 AUÍERLI ARAUJO SILVA

JF237445TASSIO VINICIUS LII\'TA DE MELÔ

21110120241625
21 h0l20241'ô 27 40

JF237445 TASSIO VlNlCllJS LIMA DE lt'{ELO

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM TUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 21100001/ 2024

Ilmo. Sr.

Autedi Âraúio SiI.a
Sec. Mun. De Finanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O SetoÍ de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribuições legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constitüção l"cderal e Ârt.

59 da Iri ComplemenrâÍ n" 101 /2000, conjugados ct.rm o tlisposto nas l,eis lrederais Ít" 4.320/64

e dcmais noÍÍnas que regulam as atribüções do Sistema de Controle Intemo, referentes ao

excrcício do contÍole prér.io e concomitante dos atos de gcstão e, r.isando orientar o

Âdministrador Público quanto a legalidadc dos atos praticados no tocaÍlte ao pagamento da

Despesa em exaÍne, vem apÍesentâÍ o do Controle Interno sobre a legalidadc da solicitação de

pâgamento da NF de N" 17 coníorme segue em ancxo neste PâÍecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento

referente os serviços {e Serviço de Consultoria e Àssessotia 'Iécnica junto ao Setor de

Engenharia, para análise quaflto a legalidade e verificação das demais formalidadcs, a fim de

e\ecutaÍ postedor pzgamento nos termos leprais.

lris os íatos;

Email: controladoriapmblargmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro, sh, Ccntro Administrativo

C.N.P.J.i 01.61 1.400/0001-04.

Âssunto Anfise do Proccsso Administrativo de Pagamento.
()bjcto Scn-iço de Consultoda e Assessoria Técn ica iunto ao Setor de Engenharia.
(,rcdor R F SIII U}.]IRA
Valor R$ 4.850,00

Processo n" 21100{t()1/2024

;t
1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6n.4oolooor-o4

II. DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

Verihca-se nos autos os documentos que embasaram o preseÍrte pÍocesso

de pagamento, e a analise, conforme segue:

/ EmPenho;
{ Corttato;
y' C)rdem de sen-içot
y' Solicitaçào de pagamento;
y' Terno de recebimento provisório;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liquidação;
r' Certidões Negativa de Débitos de 'IÍibutos e

Contribúções Federais;
r' C.erttdão Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Cerúdão Negativa de Débitos do Estado do MA;
r' Certidão de Regularidade do FGTS;
r' Cenidões Municipais CND e CNDÀ.

Após verificação de todos os documefltos anexados ao presente processo

dc pagamento, esta Controladoda Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, coaforme

segue:

III-PÂRECER

Pelo exposto, e considerando os dados erttaídos do presentc processo dc

f 
)agamcnto, esta c( )ntr( )ladoÍ'ia opina pcla REGUIÁRIDADE do proccsso cm eprgrafc, hair

vista, ter atendido todas as exigências contidas na l,egislação l'igente, sobretudo a lri n" 4-320/ 64,

lri Complement'àÍ E" 101/20N, c tlcrnais normas tlus Orgàos de Contrt.rle vigente.

li o Pareccr do Controle Intemo.

llom lugar - Ma, 21 de outubro de 2024.

(irn
de Sousa
G eral

cPF N". 609.928.413-10
lroUl.034/2021

Email: controladoriapmbla4gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, Vn, Cenlro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.

.lt
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0utros servicos de terteiros l Pl
Recu'sos nào'vi ncu- ados de impostos

000 3

02 09,
2 .048

ans
ras

3

)
3. 90. l9,00
3. 90. 39.99
1s 00000000

DrscRrMrNAÇÃ0

ill(:iliAuA (lYir I ÁRQUITtTltRA,,\C0l'2Ál{H4ilil!T0

DE ITENS
valor un'tá r: o

IMI l]l

reloi to:a I

4 85C, t0

rllantidade |] lr idace, 
L,OOüI l,lÉS

espe

SIR\r

0t P

ca

D

'i0

DADOS DA LiQUIDAÇÃO

EE3IOFD3
OlL

VALO R

Nota
DATA
Chave
(esta
HISTO

LIOUIDADO:fisial servi
DA E[1ISSÃO:
de acesso

d. /muni c. ) : 294C85
RICo...,,.:LIQUIDA

4.850.00
co 25'Sér'i e
I8lL2l?.024

CE
CA

E

68rF31331923863
O REF A IiFS E N

Borl Lugar, 18 de Dezembro de 2024.

VlNlCIUS IIACHADO SANTOS
LlQUIDANTE
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO Ol0/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços loram prestados ou que os bens loram recebidos parâ posterior análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

19090100912023

Contrâtâda J R F SIRQUEIRA CNPJ

N'da OS 2024014fi

Data da emissão 2011112021

Nota Fiscal N" 0000025

Data da emissão 18i1212024

OtsJETO

Prestação de serviços de elaboração de ptojetos de obras e serviços de engenharia cir i1 e
arquitetura, acompanhamento de projetos estaduais e federais.

't

Item Descrição t4arca

1 Elaboraçâo de projetos de obras e serviços de

enoenharia civi I e arouitetura
tsiecificaçáo: conr.ataçáo de enpresa e5pecralizada
para elaooraçáo de projetos oe obras e serviçr.rs de

ergenl.aria civil e arquitetura, aconparl"arer:: de
projetos estaduais e federais de irteressê oeste
muricipio de BolÍ Luqar - Maranhào

Quant. /Unidade

1,0000

Email: municipiobomlugar@grnail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

I

Referência: lnciso XXl, Art.2e, e alínea'ãi inciso ll, art.33, de lN SGD/ME Ne U2O19l

Contrato n'

18.i17.090/000r-30 
i

vlr.unitário(R$) vlr.total(R$)

4.8s0,00 4.850,00

TOTAL. : 4. 8 50 ,00
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITLIRAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Âdministrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

3-

Por este instrumento. atestâmos, para fins de cumprimento do disposto no art. 13, inciso II-
alínea "a". da IN SGD/ME n'01/2019. atualizada pela IN SGD/ME n" 3l/2021, que a
prestação de serviços elaboração de projetos de obras e serviços de engenharia civil e

arquitetura, acompanhamento de projetos estaduais e federais, correspondentes à

OS/202401411 acima identificada, conforme deflnido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, Íbram recebidos provisoriamente na presente dâta e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais. de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contratuais. desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem coreções por parte da CONTRATADA.

InIC ius Machado Santos
Matrícula: n" 2219-l

Bom Lugar. 1 8 de dezembro de 2024

Email : municipiobomlugar-@gmail.conr - site: bomlugar.ma.gov.br

I

ht*"
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Estado do l|1aranhão

SECRETARIA UI]NICIPAL DE OBRAs, URBAII.TRANSP,ÍRÂliS

Rua anoel severo, s/N, C€nrro

01,611.400/0001-04

À

] R F SIRQUEIRA

Rua cel. P€dro Borgea, 247, sala A

centro - rago da P€dra/[lÀ

Assunto: PRESTAçIo Dt 5ERVIç0S NA ELÂBoRAÇAo 0E PRoIET0S DE oBRAS E STRVIçoS DE TNGENHARIA CML E ARQUITETURA, ACor.rPAríHÂ 8N10 DE

PROJETOS E5T$IAIS T FEDiRAIS DE IIITERESSE DESTE MUNICIPIO DE BO14 LI"CAR - 
',IARÁNHÁo,

Pr0cesso de conpra: contrataçào direta na nodalidade 0ispensa dê ticitaçáo n0 009.202i-0t - contrato r0 1909010092021

Prezado(a) senhor(a),

coÍr vista a0 consignado n0 certam€ do processo acirrta cjtado, realizado no dia 15/09/2021, empenho n0 18090001, autolzÀrnos 0

fomecimento do(s) produto(s)/serviç0(s), coflf0rlne consrgnado na ata dos rrabalhos € Íra proposta comercial, conforne a seguir:

Itefi oescri çâo Àrarca Quant. /unj dade vlr.unitári0(RS) vlr.total(R$)

1SERV1Ç05 DE ENGEI{HARIA CIWL E ARQUITETURA,

ACOTIPANHÀTIIuIO DE PRO]ETOS

Especificaçâo: PRESTAçÀo DE sERVrÇos iiA

ELABORÀSO DE PRO]ETOs DE OBRÂs E SERVIÇo5 DE

EI\EEIIHARIA CIWL E ARQUIÍEIURÂ,

ACO..4PANHAMENTO DE PRO]ETOs ÊSÍADUAIS I
FEDERAIS DE II,IIERISSE OESTÊ I.IUIiICÍP]O DE 80{

LUGAR -MRÀXHÃ0.

1,0000 4.850,000 4,8t0,00

ÍoÍAL. 4. E50,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0G) produto(s)/s€rviç0(s) deverá(áo) ser(er) entregue(s)/realjzado(s) igualnente cono consta na proposta conercial ofere(ida
no processo rle compra(contrataçào direta na mooalidade oispensa de Lrcjtaçá0 no 009,202i01 ), indicando â marca, â especificação
coÍrrpleta ê o prazo de validade ind'icand0 a especificaçâo corlp'letà doc) proouto(s)/s€rviço(s).

A nora fiscal deverá ser el]litida elÍ nol1le de SECRETARIA f,fuNIcIPÁt- 0E oBRA5, URBAN.TtÁ sP.TRÀ s, situada ra Rüa tíanoel sever0,
s/N, certro, iriscrita no c.N.P.l. sob 0 n0 01.611.400/0001-04.

rica esclarecido que o preço proposto e fixo e i rreajustáve1, ficand0 por conta do fornecedor todos 05 imp0st05, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que inridan sobre os nesmos, inc'lusive, se Íor o rrso, fica facrltado a apr€sêntaçào de seglro
do(s) produtoG)/serviço(s) em conpanhia idônea, à rritério d0 contratàdo, ficando sob suas êxpensas.

FORi\44 DE PAGAMENTO

0 pagamento somente será realizado mediante as (ohprovaçôes das mesmas regu'laridades exigidas para habil'itaçào da empresa no
pag. : 0001

ORDEI4 DE FORNECIIIENTO NO 202401411



dia dà I i ci taçào/cont rataçào direta.

LOCAL DE ENTREGA

A náo êntrega do(s) pr0duto(s)/serviç0(s), perfeitos e en condiçôes de pleno uso imediato, implicará nas sançô€s prevjstas na

lei n0 14.1i1l2021 - L€i de Licitaçoes e suas alteraçóes.

lproveitanos para apresentar as nossas cordiais saudaÍóes.

BorÍ Lugar-tiA, 20 de Novenbro de 2024

DA SILVÀ LAGO

DE OBRAS

SICRETARiA DT OBRÂs, URBAN.TRANSP,TRÂNS

c.N.p.t. (qF). 01.611.400/0001-04

cientê e de acordo em 

-/-/-.

c.N.P.l(l,lF) 38 1-t0

Pag. : 0002
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SOLICI'I'AÇÃO DE PAGANTENT0

Lago da Pedra 1 MA, l8 de dezembro de 202.1

A Pretbitura Municipal de Bom Lugar MA.

A empresa J R F SIRQUEIRA, inscrita no CNPJ sob o n" 38.137.090/0001-30,

estabelecida a Rua Cel. Pedro Borgea, 2-17, Sala A, Centro, Lago da Pedra - MA, por

intermédio de seu representante legal o Sr. Eng. Civil Jhonala Rangel Fernandes

Sirqueira, CREA MA n" I11928770-7, brasileiro, casado, portador do RG sob o n"

024038692002-1e CPF sob o n". 058.943.063-70, VEM SOLICITAR () PACAMENTO

da NOTA FISCAL n'0000025. valor de RS 4.850.00 (quatro uril oitocentôs e cinquenta

reais). referente a prestação de selviços na elaboraçào de projetos de obras e serviços de

engenharia civil e arquitetura. acornpanhamento de projetos estaduais e federais de

interesse deste nrunicípio de bom lugar - maranhão, conforme Contrato no

190901009/2023. Para tanto o pagamento deverá ser creditado à CONTA CORRENTE

n" 2258388G2, AGÊNCIA n' 0001, BANCO 0260 - NU PAGAMENTOS S. 4.,

CHAVE PIX 3E.137.090/0001-30, cm nome de J R F SIRQUEIR-{.

w
Jtoi,r. R.n*.1 f.6t.dt sbq!.|t.

ÊnledFir! üul
cRtÁ Àr\n, l,19:8'70-?

Assinado de formê digital
poT.JHONATA RANGEL
FERNANDES

Sl RQUEIRA:o5894306370
Dados: 2024.I 2.18
l4:55:43 -03'00'

J R F SIRQUEIRA
CNPJ n" 38.137.090/0001-30

Jhonala Rangcl Fernandcs Sirqueira
cPF no 058.,r.**.+ *t-70

CREA MAn'111928770-1
Proprietáno/Responsávcl l-écnico
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oara oÉ ÊríssÀo Nora

18112120241421 37

PREFEITURA DE LAGO DA PEDRA
GOVÉRNO DO POVO.+.

\,

18t12t2024

Ê{Á2ÀO SOCIAL PRESTADOR

J R F SIROUEIRA
NOI!/E TANTÀSIA PR E §ÍAOOR

AML ENGENHARIA E CONSULTORIA

RUA CORONEL PEDRO BOGEA, N" 247 CENTRO, LÀGO DA PEDRA T/|A , 65715000 SALAÂ
,/ÀVL

38.1 37.090/0001-30 2083í
TELEFONE E- 

^lL

PRESTADOR DE SERVI OS

TOMADOR DE SERVI os

DISCRIMINA Ão Dos sERvr

NÃO

cEscRlÇÁo DÁAnvroÂcE DA PRESTAÇÀO
LC!16: 0701 - CNAE: 71J2{)/O0 - ENGENHARÂ, AGRONOITIA, AGRIMENSURA, ARQUIETURÂ, GEOLOGaA, URAANISUO, PAISAGISÍSO E COircÊNERES

OESCONTOS / DEDU ÕEs

OUTRAS INFORMA ôES

Recebi(emos) de J R F SIRQUEIRA o(s) serviço(s) indicado(s) à nota fiscai eletrônica de serviço
dê número 0000025.

Data do Recebimênlo ldentiícâÉo e assrnat!rã do.ecebedor

NÚI.iERO NOTAFISCAL

0000025

MUNICIPIO DE BOM LUGAR

RUA MÂNOEL SÉVÊRO, N' S/N, CENTRO , CEP 65704000, AOiI LUGAR - MA CENTRO ADMINISTRÂTIVO

01.611.400/000't {4 36231035

oESCRTÇ^O OO SERVTÇO

UN 1 PRESTAçÁo DE sERv|ços NA ELABoRAçÁo oE PRoJEToS DE oBRAs E sERvIços DE
ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, ACOMPATIHAMENTO DE PROJETOS ESIÂDUAIS E FEDERAIS DE
INTERESSE DÊSÍE MUNICIPIO DE aoM LUGAR, MARANHÀo. PRÔcESSo DE coMPRA:
coNTRATAçÃo DIRETA NÂ MoDALIDADE DISPENSA DE LICITAçÁo N.,009,2023-DL . coNTRATo N.
'Í90901009/2023

CONFORIVE ORDEM DE FORNECIMENTO N'2024014í1

ãaleriais Íoram recebidos

5,.rrr:ios tolam Prestados

:r :i),r'sirs ícÍanl Íealizadas

1L i-tl Zozq

tl o.
lXl os

E] Âs

Ent

Vinicius irlati
MatÍicLii3 n

rrdü santos
" t249.1

4.850.00 4.850,00

0,oo 0,00

4.850,00
IMPOSÍOS MUflTCIPAtS

INSS

0,00 2,6578 % 128,90

valoR LÍoutDo

4.850,00
PISPASEP COFINS

0,00 0.00 4.850,00

oEDUÇOES (M.rrÉ6 s OtrÍos)

R$ 0,00
ouÍRÀs DÊouÇôEs

R$ 0,00
oEsc. coNolctoNADô DES'. INCONDICIONAOO

Rs 0,00 Rs 0,00

NÁiL,JRLIA DAOPIRAÇÃO

Tributãdo no Município

LOaAL DÁ ÊRES t^ÇÁO 'rO SER!?tÇO

LAGO DA PEDRA. MA
valoR aPRoxtMADo DDS IRTBU rOS (tBpr)

R$ 652,33 (13.45%)

ESTE DOCUÍVIENTO PODE SER VALIDADO NO SITE w'.vw.prefeilurâmoderna.com.br
cÓDlGo DE VALTDAÇÃO - 294cb5ce60b1f3t 331923b63ee310Íd3

ASSINAÍURA DiGITAL ANÍlGA - 5253a 172dgeeggae ld7 aa1c]4521ea16

ISS A RECOLHER PELO PRESIADOR

SAUHAUS SISIEMAS O

E

t.

lr t.

SIM

:.ls



CA'§A
,: À. li-ir : a- !'l l,r :: L,l :.',À F É : ; t: BÁ I

CertiÍicado de Regularidade do
I.'GI'S - CRI.

Inscrição:
Razão

38, 137.090/0001-30

al:
Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situação reEular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e,/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

validade:10/12 /2024 a 08/07/2025

Cêrtifi cação N úmero: 2O2412tO04155550258800

Informação obtidâ em 78/72/2024 !4:40:27

J R F SIRQIJEIRA

RUA CEL PEDRO BOGEIA 247 SAtÁ A / CENTRO / LAGO DA PEDRA / MA /
65715-O00

A utilização deste Certifisado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



P ág 1r].l del

Certifica-se quê J R F STROUETRÀ (MÀTRrz E FrLrArs), inscritô(a) nô
CNPJ sob o ns 38.13?.090/0001-30, NÃo coN§TÀ como inadimplênte no
Banco Nacional de Devedorês Trabalhistas.
Certidão ênitida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." 1-2.440/2011" e
13.467/2017, e no Ato 0l/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantês desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelec imentos , agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verj-ficação de sua
autenticidade no portal do Trj.bunaI Supêrior do Trabalho na
Ínternet ( http: / /www. tst. jus. br ) .
Certidão emitida gratuitamente.

rNFORI.{AçÃO TMPORTÀIÍIE
Do Banco Nacional de Devedores Trabal-histas constam os dados
necessários à identificaçáo das pessoas naturaj.s ê jurídicas
inadimplentês perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçóes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em jufgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púbfico do
Trabatho, comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força exêcutiva.

ijúrElR Juil t c:ÀP.ro
-l'u§t i Çi\ D0 ?RilBÀl,I1o

CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀLEISTÀS

Nomê: J R F STRQUEIRÀ (MÀTRIZ E FILIÀIS)
CNPJ: 38.137.090/0001-30
Certidão nçz 72582994 / 2024
Expedj.ção: 2l/L0 /2024, às 14:11:53
Val,idade: 19/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua êxpedição.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVDA
A]IVA DA UNIAO

Nome:JRFSIRQUEIRA
CNPJ: 38.137.090/0001-30

Ressalvado o direito de â Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a cÍéditos tributárjos administrados pela SecretaÍia
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em Dívida Ativa da União (OAU) junto à
Prôcuradoria-Geral dâ Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o êstabelecimento matíiz e suas Íiliais e, no caso de ênte federativô, para
todos os órgãos e fundos públicos da âdministração direta a ele vinculados. Refere-se à situaÇáo do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contíibuiçóês sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da lei no 8.212. de 24 de julho de 199.1 .

A aceitaçáo desta cêrtidão está condicionada à verificâÇão de sua autenticidade na lntêínet, nos
endereços <http://rfb.gov.b» ou <http://www.pgÍn.gov.bí>.

CeÍtidão emitida grãtuitamente com basê na Portaria Conjuntê RFB/PGFN no 1.751, de 2110t2014
Emitida às 08:39:5í do dia 2310V 12024 <hora e datâ de BÍasília>.
Válida ate 1910112025.
Código de controle da certidão: 993C.AAAE.ADDC.616B
Qualquer rasura ou emenda invalidaíá este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N'Certidão:488046124 DatadaCêrtidãoi 281111202416:04:58

CPF/CNPJ 38137O9OOOO130 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.

CertiÍicamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 24O a 242, da lei no 7.799, de 19fi212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro dê 1966 (Código Tributário Nacional), náo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identiÍicado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidâo: 90 (noventa) diasi 2610212025'

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
http://portal.seÍaz. ma.gov. br/, clicando no item "Certidões'' e em seguida em "ValidaÇão de Certidão Negativa

de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi zgl11 12024 1 6:04:58



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

N. Certidão: 078299124 Data da ceÉidãoi 2OlO9l2O24 11:06:37

CPF/CNPJ CONSULTADO: 38137090000130

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 1911212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.bri, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Dívida Ativa''.

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão: 1811212024 14:47 .47

Certificamos que, após a rcalização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

.-no 7.7gg, de 1911212002, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não conslam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

suJeito passivo acima identificado.



PREFEITURA DÉ LAGO DA PEDRA. (99)9 8499.5838

PREFEITURA DE LAGO DA PEDRA
GOVERNO DO POVO,i*

\,

Emissáo 01/l1/2024

CERTIDAO NEGATIVA

lhÍorôaçÕes clo Contrlbulnle

2083í

rí)M. ErpaFsriÂL âÁ1ÀosccrÀ:r

38.137.0S0/000í-30J R F SIRQUEIRA

RUA CORONEL PEDBO BOGEA

LAGO DA PEDRA

-,rÍú;wRoF
CENTRO247

rrF t
MA

65715000
FD 

';O

J F F SIROUEIRA

FÃTTL!OAD! DÁCEÂ1IDÁO

38.137.090/0001"30

Data de Emissão: 0111112024 Data de Validade: 3OlO1l2O25

A prefeitura do lvlunicípio de Lago da Pedra - Ít/A, por intermédio do departamento de
arrecadação, CERTIFICA que o cortribuinte acima qualificado, encontra-se em situação regular
perante a FAZENDA PUBLICA IVIUNC|PAL não constatando débitos reÍerentes a Tributos
Municipais, inscritos ou não em Divida Ativa até a presente data, com validade da presente
certidão em (90) dias. ConÍorme Código TribLtário Municipal, Íica ressalvado o direito de a
Fazenda Pública Municipal inscrever e cobrar eventuais débilos que üerem a ser apurados,
mesmo reÍerente a período anterior a emissáo da preserÍte certidão.

A respêcl vâ Cêtdâo de Oébtos podêrá seÍ VALIDAOA no site http:rwww.prêÍêl1Lriânrodêrnâ.com.DÍ
Escdha o mun,.ipio IPTU- DocuFenlos Enril.los - Valrhgão dã Celtrdão

Já .as cel(dóês de empÍesas:
A Íespêci va Ceítdâo de DéUios ooderá ssr vAIIOADA no site http.r/!nrry.prêlêituramodêrna.com.oÍ
Escdha o municipio ISS .Supone . Validaçao 3e Cedidao.

LAGO OA PEORA (MA), 01 de NOVEMBRO dê 2024

a Enru^ nEr\nr\,ruE ALvtrõ õrLvA - u r/ I r/zvze

BauHâus Sistemas - Sisiema Solâr (Módulo SISÍEMÂ TEBFA)
Ate.drmento , Atendrmenlo EmpÍesa

Págana 1 de 1

Ne. 0001978

ErdêÍêço do Cohlribuintê

I

NADA MAIS havendo, o reÍerido e verdade do que dou Íé.
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G3373012162060451
3011212024 12:22:OA

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agênoá

Conta @rente

Crêditado

52A-2

2185S-6 PREF MUN Bol.'l LUGAR FPIII

Banco

Agéncia (sem DV)

Conta corÍente (com O/)

CNPJ

Nomê favo.ecido

Finalidade

Número docuÍnento

Destinaçáo

Data itensÍeéncia

"C' - CNPJ díerentê

AutenücâÉo SISBB

260 NU PAGAMENTOS - IP

1

22s838862

3a 137.090/0001-30

J R F SIRQUEIRA

CREDITO EM CONTA

123.001

4.850,00

0

30t12t2024

76CA48CE48BECC8C

JE664331 AUÍERLI ARAUJO SILVA

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE I\,iELO

301 12J2O2412:21 33

301121202412 22:AB

TransaÉo eÍetuada com sucesso.

TransaÉo eletuada com sucesso Por: JF237445Tssro vtNtctus Ltue oe tleLo



ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P,f , : or.6rr.4oo/ooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 18120006 / 2024

Ilmo. Sr.

Auterli Araújo Sih'a
Sec. Mun. De Finanças

Nestâ,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle lÍltemo destâ Municipatidade' no uso de suas

atribúçôes legais, em especial ao disposto nos arts. 31,70,74 e 75 da Constituição ljederal e Ârt.

5g da Iri complementaÍ n" 101 /2000, coaiugados com o disposto nas kis Federais n" 4.320/64

edemaisnormasqueregulamasâtribúçõesdoSistemadeControlelntemo,referentesao

cxcrcício do controle prér'io e concomitante dos atos de gestão e' visando odcntar o

Àdministrador Pútrlico quanto a legalidade dos âtos praticados no tocaÍrte ao pagamento da

l)espesa cÍn exãne, r'ern âfresentâÍ o do Controle Intemo sobre a legalidade da solicitaçâo de

pagamcírto da NII de No 25 conforme segue em aÍrexo neste pafecer:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta CoítroladoÍia Geral, o Processo Pâra Pagamento

referenteossen'iços<leSen'içodeConsultoriaeAssessodaTécnicaiuntoaoSetorde

Engcnhari4 para anáüse quanto a lepplidade e verificação das demais formalidadcs' a frm de

executar posterioÍ Pagamento f,os termo§ legais'

Bis os fatos;

Email: controladoriapmbllàgmail.com - site: bomlugar'ma'gov com

Rua Manoel Severo. s/n. Centro Administrativo
C.N.P J.: 01.61 t 400/000 t-04'

Ànálisc do Processo Administrativo de cÍ1to.Assunto
Scn'i de ( .on ul 1', dc harin.tlS Ílt e() Ct()íuÍlc 111C caS sc S flilÍ14to C() CtO

UEIR,,\R F SI]TCrcdor
4.850,00Valor RS
18120(:tO6 /2024I)r<lcosso n"

i @



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6rr.4oo/ooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXÀDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo

de pagamento, e a analise, conforme segue:

r' Ordem de sen'iço;
r' Soücitação de pagamento;
{ Tetmo de recebimento proüsódo;
y' Nota Fiscat
y' Nota de Liqurdação;
/ Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;

r' C.erúdão Neptiva de Débitos Trabalhistas;
r' Certidáo Negativa de Débitos do Estado do MÂ;
r' Cenidão de Regularidade do FCTS;
/ Certidões Municipais CND e CNDA.

Âpós veriEcação de todos os documentos anexados âo pÍesentc pÍoccsso

de pagamento, esta Controlâdoda Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, confcrrme

segue:

III-PARECER

I'elo exposto, e considerando os dados ertraidos do prescntc processo dc

Pagíúncnl( ), cstr controladoria opina pcla REGUIÁRIDADE do proccsso cm cpigrafe, heja

\.istâ, teÍ atendido todas as exigências contidas na lrplslação vigente, sobrctudo a Lei n" 4.320 /64,
l,ei Complementar n" 101/2000, e demais normas dos Orgãos de Controlc ligcnte.

Ii o Pareccr do ContÍole Intemo.

Bom lq4ar - Ma, 18 de dezembro de 2024

usil

Con ra (lcral
(-PI- N'. «)9.928.413-10

POR'I'.034/2021

Email; controlado.iapmblírrgrnail.corn - site: bornlugü.ma.go\.com
Rua Manoel Severo, Vn. Ccnro Àdminiskativo

C.N P.J.: 01.61 1.400/0ü)l-04.


